REQUERIMENTO Nº 023 / 2025 Autor: Vereadora Camila Albanez
Partido AVANTE

ASSUNTO: Calçamento e asfaltamento Rua Vicente Ferreira.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretário
responsável para que sejam tomadas as devidas providências para o calçamento e
asfaltamento da rua Vicente Ferreira, CEP: 54720-550 localizada no bairro de
Muribara.

JUSTIFICATIVA

A solicitação do calçamento e asfaltamento da Rua Vicente Ferreira se justifica
pela necessidade de melhorar as condições de mobilidade, segurança e qualidade
de vida dos moradores da região. Atualmente, a falta de pavimentação adequada
causa diversos transtornos, como poeira excessiva em períodos secos, acúmulo de
lama durante as chuvas e dificuldade de acesso para veículos e pedestres.

Além disso, a pavimentação da via contribuirá para a valorização dos imóveis,
facilitará o transporte público e particular, e promoverá o desenvolvimento
socioeconômico local, já que uma infraestrutura adequada atrai mais investimentos
e oportunidades. Trata-se de uma medida urgente e essencial para atender às
demandas da população, garantindo dignidade e bem-estar a todos que dependem
diariamente dessa importante via.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 27 de Janeiro de 2025.

~~~/
Camila Albanez

Vereadora-AVANTE

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nQ 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 €i) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM